N. 523. 

Varsaviae, 20., 28.IX., 4.X. et Cracoviae, 5., 12.X.1619. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de regis [Sigismundi III] litteris ad Bethlem Gabor et Georgium Rakoczy 

ipsos monentibus, ne amplius in Hungariam progrederentur; de 
comitis d'Althann studiis auxiliorum pro Ferdinando II in Bohemia 
obtinendorum; de electoris Brandeburgici conatibus regis Poloniae 
eu m rege Suetiae [Gustavo Adolpho] conciliandi. 

(''Avviso") 

A.M.F. F. 4295-a, f. 124. 

Di Varsovia 20 Settembre 1619. 
Essendosi inteso che il Chiaus, che è partito da Bar per venir a 

questa Corte, sia vicino, Sua Maestà ha mandato una persona ad 
incontrarlo, perché lo trattenga finché qui gli sia preparato il suo alloggia
mento. Et il Generale scrive che né di questo né dell'Ambasciatore si 
deve temer di peste. 

Subito che Sua Maestà intese la mossa di Bethelem Gabor verso 
l'Ungaria, gli scrisse lettera molto risentita, acciò non proseguisse più 
innanzi. Et il simile fece a un tal Giorgio Rakocio, capo della ribellione 
d'Ungaria, et le spedì loro per huomo a posta, che parti prima che qui 
si fusse saputa l'elezzione dell'Imperatore. 

Il Conte d'Homonai ha scritto a Sua Maestà et al Vicecancelliere, 
et mandatoci anche un Gesuita, per dar conto particolare di detta 
sollevazione et supplicar la Maestà Sua a mandar un buon numero di 
soldati che si trovano in Podolia. Et al Conte d'Altam ha scritto il detto 
Homonai che rappresenti il per.icolo che soprasta che questi eretici 
sudditi, fomentati dagli Ungari e Boemi, non tentin qualche cosa contro 
il Regno. Sua Maestà gli ha risposto che, per il sospetto de Tartari et 
dell'instabilità della pace col Turco, non può levar soldati de suoi presidii, 
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ma che ha scritto al Transilvano et al Rakocio molto risentitamente et 
che spera che, accompagnate dalla nuova dell'elezzione dell'Imperatore 
Ferdinando, habbino a farli mutar proposito. 

Il Conte d' Altam non vuol partir altrimenti per Cracovia, come si 
scrisse, ma trattenersi qui per persuader il Re, massime con l'intercessio
ne della Regina, a lasciarsi intendere con alcuni di questi Signori 
Pollacchi che havrà gusto che v:adino con soldati a spese proprie in 
aiuto dell'Imperatore, credendo il Conte d'haverne alcuni pronti, mentre 
ci sia la detta dichiarazione. Intanto ha ottenuto patenti da Sua Maestà 
di poter levar gente per il nuovo Imperatore, ma ci manca il danaro, 
per il quale ha scritto caldamente all'Arciduca Leopoldo. 

Il medesimo Conte ha trattato qui del nuovo Ordine de' Cavalieri 
con diversi Signori, et in particolare col Gran Marescial del Regno et 
col Gran Cancelliere di Littuania, et egli pretende di haverli per promo
tori. Ma havendo ricercato Sua Maestà di mettervi .uno de suoi figliuoli, 
con darli carico proporzionato, la Maestà Sua non ci ha voLuto attendere. 
Il detto Conte ha dato qui una croce et spera di darne delle altre, 
dicendo egli d'aspettar solamente che si radunino insieme maggior 
numero di questi Signori, per poterlo fare con qualche solennità. 

Il nostro Serenissimo Principe doveva partir da Nissa due giorni 
sono per questa volta, non volendo Sua Maestà dar luogo a maggior 
mormorazioni della sua assenza. 

Si è poi saputo che il Conte d'Altam, per muover questo Re ad aiutar 
tanto più l'Imperatore, ha proposto a Sua Maestà che i feudi dei 
principali ribelli di Moravia et di Slesia, che si pretendono ricaduti, 
si dessero ad uno di questi Principi, per tenerli fino alla restituzione 
del denaro che spenderanno, o vero tenerli ·in perpetuo in feudo. Il Re 
si è contentato che il Conte ne scriva. Et questa è la speranza d.elli 
aiuti di qua. 

De 28 detto. 
E' arrivato qui questa settimana un mandato dell'Elettor di Bran

demburg a farlo riconciliare con Sua Maestà. Al che l'Elettore si 
mostra pronto. Et perché aJl'arrivo di costui si sparse che venisse per 
ricercar Sua Maestà di consentire al matrimonio di Gostavo con la 
figliuola di detto Elettore, si è lasciato intendere publicamente che il 
suo Principe sa molto bene che non conviene che egli faccia parentado 
con li nimici di Sua Maestà, dicendo che non se n'è manco mai trattato, 
ma che si bene il Re d'Inghilterra ha mandato Ambasciatori per questo 
effetto. Alle lettere dell'Elettore Sua Maestà non ha ancora r·isposto. 

Si spedirà di qui in breve un Ambasciatore ai Tartari per rinnovare 
con essi alcune condizioni. Intanto s'è ordinato che i presenti da darsi 
loro si trattenghino, fintanto che il detto Ambasciatore dia avvdso del 
suo negoziato. 

Il Conte d'Homonai ha mandato qua un altro huomo per supplicar 
Sua Maestà d'aiutarlo contro la sollevazione d'Ungaria, ma non n'ha 
cavato miglior risposta di quella che si è avvisata. 

Il Signor Andrea Gembizki mandato qua dall'Arcivescovo di Gnesna, 
suo zio, riferisce che l'Arciduca Carlo habbia proposto a Monsignor 
suddetto che, dante Sua Maestà aiuto pecuniario all'Imperatore, si 
potrebbono assegnarli i feudi di alcuni di quei ribelli et il detto Signor 
Andrea n'ha trattato con la Maestà Sua et l'ha trovata assai inchinata. 
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Sua Maestà ha scritto al Capitano di Sendomiria, Signore molto 
ricco et principale, che de soldati che tiene ne' suoi beni ne levi 600 et 
con essi li 300 Cosacchi, se ne vadia verso i confini d'Ungaria, acciò gli 
Ungari non si avvicinino troppo qua.